
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

09/11/2023Data:

N. 304  DETERMINAZIONE

N° 1280 del 09/11/2023

Assunto il giorno NOVE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA VOLTO A GARANTIRE LA 
CONTINUITÀ ASSISTENZIALE DEGLI UTENTI BENEFICIARI DEL 
CONTRIBUTO/ASSEGNO DI CURA PER LA DISABILITÀ GRAVISSIMA (ART. 3 DEL D.M. 
26 SETTEMBRE 2016) FINO AL 31.07.2024. DGR. 658 DEL 20.10.2023 (RIPARTO FNNA 
2023). PROVVEDIMENTO N. 2/2023.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1280 DEL 09/11/2023 

 

 

OGGETTO: 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA VOLTO A GARANTIRE LA 

CONTINUITÀ ASSISTENZIALE DEGLI UTENTI BENEFICIARI DEL 

CONTRIBUTO/ASSEGNO DI CURA PER LA DISABILITÀ GRAVISSIMA (ART. 3 DEL 

D.M. 26 SETTEMBRE 2016) FINO AL 31.07.2024. DGR. 658 DEL 20.10.2023 (RIPARTO 

FNNA 2023). PROVVEDIMENTO N. 2/2023. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 164 del 25.02.2022 con la quale 

vengono attribuiti i compiti e le funzioni al personale dipendente afferente alla U.O.C. Ufficio di 

Piano; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 25/07/2023 recante: “Art. 169 del D. lgs. 

n. 267/2000 TUEL – Approvazione del piano esecutivo di gestione, del piano degli obiettivi per il 

bilancio previsionale 2023-2025”; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e prorogata prima con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 44 del 15.07.2022, poi con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 

del 25.07.2023, con la quale Aprilia assume il ruolo di Comune capofila; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), approvato con D.G.C. n. 104 del 

10/08/2023 contenente, tra gli altri, il piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 

2023 – 2025; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 

sottoscritto Dirigente e al Responsabile del procedimento Dott. Gianluca Falascina, in attuazione 

dell’art 6 bis della L. 241/190, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dell’Ente; 

RICHIAMATE: 

• la D.G.R. del Lazio del 17.03.2020, n. 108 concernente “Programmazione delle risorse 

regionali per l’implementazione dei servizi e delle misure di sostegno domiciliare in favore 

delle persone in condizione di disabilità gravissima di cui al D.M. 26 settembre 2016”; 

• la D.G.R.  del Lazio del 30.11.2021, n.867 “Deliberazione del Consiglio regionale 24 gennaio 

2019, n.1, Piano Sociale Regionale 'Prendersi Cura, un Bene Comune'. Finalizzazione delle 

risorse del Fondo nazionale politiche sociali (FNPS), Fondo per la Non Autosufficienza (FNA) 

e del Fondo Sociale Regionale per gli anni 2021-2022-2023.”; 

• la D.G.R. del Lazio del 23.06.2020, n. 395 concernente l’aggiornamento delle linee guida 

regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore 

degli utenti in condizione di disabilità gravissima; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1280 DEL 09/11/2023 

 

 

• la D.G.R. del Lazio del 9.12.2021, n. 897 concernente l’aggiornamento delle linee guida 

regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore 

degli utenti in condizione di disabilità gravissima; 

• il Regolamento unico distrettuale per l’assistenza delle persone in condizioni di disabilità, non 

autosufficienza e disabilità gravissima ovvero in favore dei care-giver familiari, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale di Aprilia n.  35 del 17.05.2022; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Aprilia, in qualità di capofila del distretto socio-sanitario LT1, 

con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1449 del 14.12.2022 ha disposto la continuità 

nell’erogazione dei contributi/assegni di cura in favore delle persone disabili gravissime fino al 

31.10.2023, utilizzando le risorse trasferite dalla Regione Lazio a valere sul Fondo Nazionale Non 

Autosufficienza anno 2022 (€ 1.051.802,60) e sul contributo regionale destinato anche allo 

scorrimento delle liste d’attesa anno 2022 (€ 138.297,87); 

RILEVATO che, in base all’ultima rilevazione distrettuale dei dati sull’utenza disabile gravissima 

in carico al presente programma, dato al 31.8.2023, risultano n. 175 beneficiari totali, di cui n. 162 

beneficiari di un contributo di cura per il sostegno al caregiver familiare e n. 13 beneficiari di un 

assegno di cura finalizzato all’acquisizione di prestazioni di assistenza; 

RILEVATO, inoltre, che la somma di € 1.051.802,60, assegnata dalla Regione Lazio al Comune di 

Aprilia sul FNNA 2022, costituisce quota di riparto di un fondo di € 40.000.000,00 suddiviso tra i 

distretti del Lazio in base ai criteri e coefficienti percentuali indicati nella Determinazione della 

Direzione Inclusione Sociale n. G17596 del 12.12.2022; 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 658 del 20.10.2023 ad 

oggetto: “DPCM 3 ottobre 2022. "Approvazione del Piano regionale per la non autosufficienza 

relativo al triennio 2022-2024"”, si sono dettagliate le risorse a disposizione delle Regione Lazio 

dal Fondo Nazionale Non Autosufficienza per il triennio 2022-2024, stabilite in € 40.516.000,00 

per l’anno 2023, destinate a persone non autosufficienti ad alto bisogno assistenziale e persone 

disabili gravissime; 

ATTESO che il fondo a disposizione della Regione Lazio sul FNNA 2023 di € 40.516.000,00 verrà 

prossimamente ripartito tra i distretti del Lazio in base ai medesimi criteri del 2022 e che i parametri 

presi a riferimento: superficie territoriale/popolazione/utenza sono costanti per il distretto LT1 di 

Aprilia e che, pertanto, si può ragionevolmente ritenere che il riparto del FNNA 2023 sarà almeno 

in misura tale di quanto assegnato lo scorso anno; 

RILEVATO che il succitato dato relativo al numero degli utenti disabili gravissimi attualmente in 

carico al programma (n. 175) è confermato alla data del 31.10.2023, e che la somma dei contributi 

mensilmente erogata alla data odierna ammonta ad € 123.100,00; 

ACQUISITO agli atti l’Allegato A) - Elenco degli utenti disabili gravissimi in continuità 

assistenziale al 31.10.2023, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, che riporta, 

per ogni utente, la tipologia dell’assegno erogato e l’ammontare mensile dello stesso; 

ACCERTATA la sussistenza nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di uno stanziamento di € 

1.357.973,04 al capitolo di entrata 2.0101.02.01742100 rubricato “riparto regionale interventi 

domiciliari per disabili gravi e gravissimi” (vincolato in uscita U134623 “Interventi in favore di 

persone disabili gravissime Cod. C2_G5 (E17421)” per l’es. fin. 2023; 

RILEVATA l’opportunità, al fine di assicurare il principio di continuità assistenziale degli 

interventi in favore delle persone disabili gravissime in carico all’Ente, di accertare l’entrata del 

riparto regionale presunto del fondo nazionale non autosufficienza anno 2023, pari a quanto 

traferito dalla Regione Lazio nel 2022 per € 1.051.802,60, oggetto di prossimo trasferimento al 

Comune di Aprila, ai sensi della DGR. n. 658 del 20.10.2023; 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 457 dell’08.08.2023 ad 

oggetto: “Piano Sociale Regionale "Prendersi Cura, un Bene Comune". Finalizzazione delle risorse 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1280 DEL 09/11/2023 

 

 

regionali per gli interventi di carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2023-2024.”, la quale 

ha previsto uno stanziamento sul fondo regionale destinato ad interventi per la Disabilità 

Gravissima di € 8.000.000,00, anch’esso oggetto di prossimo riparto regionale volto allo 

scorrimento delle liste di attesa per l’accesso alla misura assistenziale in favore di disabili 

gravissimi;  

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.lgs. 

n. 118/2011, in particolare il punto 5.1 relativamente al perfezionamento degli impegni, il punto 5.2 

concernente l’imputazione della spesa per trasferimenti correnti e il punto 5.4 concernente la 

costituzione del fondo pluriennale vincolato; 

STABILITO che i dati personali dei beneficiari succitati, riportati nell’Allegato A) sono esclusi 

dalla pubblicazione nel rispetto della privacy, in quanto contenenti dati relativi allo stato di salute 

degli interessati, restando conservati agli atti dell’Ufficio di Piano che li tratterà secondo le 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27/04/2016 “Regolamento generale sulla 

protezione dei dati”; 

DATO ATTO, inoltre, che l’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi 

dell’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

fisiche ed Enti pubblici”, sono assicurati mediante pubblicazione dell’Allegato B), parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, nel quale i dati personali degli interessati sono oscurati; 

RITENUTO: 

• provvedere alla continuità dell’erogazione di n. 175 contributi o assegni di cura in favore di 

altrettanti disabili gravissimi, in carico alla data del 31.10.2023, fino al 31.07.2024 per un 

importo complessivo di € 1.051.802,60; 

• accertare l’importo di € 1.051.802,60 sul capitolo E2.0101.02.01742100 quale riparto 

presunto del FNNA 2023, in corso di assegnazione da parte della Regione Lazio, e 

contestualmente impegnare il medesimo importo sul capitolo U12021.04.13462300 in 

favore delle persone disabili gravissime indicate nell’Allegato A), con contestuale 

attivazione del fondo pluriennale vincolato 2024 in base al principio dell’effettiva esigibilità 

della spesa, come meglio indicato nel successivo prospetto di cronoprogramma;  

• rinviare a successivi atti l’eventuale aggiustamento tecnico e contabile sui capitoli relativi ai 

trasferimenti regionali afferenti al FNNA 2023, appena disponibile la determinazione 

regionale di assegnazione definitiva delle risorse, la quale contiene altresì le indicazioni ai 

Distretti per l’attuazione del Piano Regionale per il triennio 2022-2024; 

RITENUTO, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento del Punto Unico di Accesso; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Statuto dell'Ente; 

VISTI gli artt. 178 e ss. e 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2) DI DISPORRE la continuità nell’erogazione dei contributi/assegni di cura, con decorrenza 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1280 DEL 09/11/2023 

 

 

dal mese di novembre 2023, in favore dei n. 175 utenti disabili gravissimi attualmente 

beneficiari degli interventi, mediante l’utilizzo delle risorse statali afferenti al fondo 

nazionale non autosufficienza FNNA 2023 in corso di assegnazione e trasferimento da 

parte della Regione Lazio, ai sensi del nuovo Piano regionale approvato con DGR. n. 658 

del 20.10.2023; 

3) DI STABILIRE in via presuntiva che il Comune di Aprilia, atteso il mantenimento dei 

criteri utilizzati dalla Regione Lazio per il riparto del FNNA 2022, di cui alla 

Determinazione della Direzione Inclusione Sociale n. G17596 del 12.12.2022, la costanza  

dei parametri distrettuali  presi a riferimento e l’ammontare del fondo regionale disponibile, 

sarà beneficiario di una somma almeno pari a quanto traferito nell’anno 2022, ossia pari ad 

€ 1.051.802,60; 

4) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 co. 1 del TUEL, la somma di € 1.051.802,60, 

come entrata ricorrente derivante da trasferimento da altra amministrazione: REGIONE 

LAZIO via Rosa Raimondi Garibaldi 7 – 00145 Roma (RM) C.F. 80143490581, sul cap. 

Cod.PEG 2.0101.02.01742100 del bilancio di previsione 2022/2024, rubricato “riparto 

regionale interventi domiciliari per disabili gravi e gravissimi (U134623)”, con 

imputazione all’es. fin. 2023, in base al criterio dell’effettiva esigibilità del credito; 

5) DI PRECISARE che, ai sensi del principio contabile 4.2 del D.Lgs. 118/2011 è possibile 

creare il FPV in quanto i trasferimenti correnti destinati ai servizi sociali se non interamente 

spesi nell’anno generano fondo pluriennale vincolato se è stato almeno approvato il relativo 

progetto di spesa;  

6) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 

5.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, la somma di € 1.051.802,60 sul Cap. di spesa Cod.PEG 12021.04.13462300 

“interventi in favore di persone disabili gravissime Cod. C2_G5 (E17421)” del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025, tenuto conto del seguente cronoprogramma di spesa: 

a. quanto a € 246.200,00 con imputazione sull’esercizio finanziario 2023; 

b. quanto a € 805.602,60 da imputare sull'es. 2024 in quanto esigibile nell'es. 2024 con 

copertura F.P.V.; 

 

Descrizione spese parte corrente 2023 2024 2025 

Entrata 

17421 

Quota Fin. Regionale 

vincolato 

1.051.802,60 €  
 

- 

FPV di entrata 
 

805.602,60  € - 

Totale Entrata 1.051.802,60 € 805.602,60  €  - 

Spesa 

134623 

Contributo impegnato  246.200,00 €  805.602,60  €  - 

FPV di spesa 805.602,60  €   - 

Totale Spesa 1.051.802,60 € 805.602,60  € -  

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1280 DEL 09/11/2023 

 

 

7) DI COSTITUIRE, ai sensi del punto 5.4 del principio applicato e tenuto conto 

dell’esigibilità della spesa, il Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento degli 

interventi previsti, come indicato nel cronoprogramma di spesa di cui sopra; 

8) DI DISPORRE: 

• l’erogazione dei contributi/assegni di cura in favore dei beneficiari indicati 

nell’elenco Allegato A), a decorrere dal mese di novembre 2023 e fino al 

31.07.2024; 

• che i contributi/assegni saranno liquidati con successivi atti fino al raggiungimento 

della somma indicata per ciascun utente, tenuto conto della tipologia del beneficio, 

importi mensili eventualmente implementati, in sede di UVMD, per quegli utenti 

che presentano un più elevato bisogno assistenziale; 

9) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del T.U.E.L. che trattasi di spesa 

ricorrente; 

- che il codice univoco di ufficio IPA è JU1WXT; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio Online ai fini della generale 

conoscenza; 

- dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del sottoscritto Dirigente e del responsabile del presente procedimento Dott. Gianluca 

Falascina, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del 

Codice di Comportamento dell’Ente; 

10) DI STABILIRE che i dati personali dei beneficiari del contributo in oggetto, riportati nell’ 

Allegati A), sono esclusi dalla pubblicazione e restano conservati agli atti dell’Ufficio di 

Piano che li tratterà secondo le disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27/04/2016 

“Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

11) DI RINVIARE a successivi atti l’eventuale aggiustamento tecnico e contabile sui capitoli 

relativi ai trasferimenti regionali afferenti al FNNA 2023, appena disponibile la 

determinazione regionale di assegnazione definitiva delle risorse, la quale contiene altresì le 

indicazioni ai Distretti per l’attuazione del Piano Regionale per il triennio 2022-2024; 

12) DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dall’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Obblighi di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed Enti pubblici”, mediante la pubblicazione 

dell’elenco Allegato B); 

13) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1280 DEL 09/11/2023 

 

 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del 

Settore. 

 

 

       La Dirigente  

 dott.ssa Teresa Marino 

 Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


